* Cap. xxxiv. §. 23.

* Cap. v. §. 2 ; c. vii, §. 7.

* Vers. 9.

* Vers. 1.

* Psal. lxxvii. §. 78. 79. (al. §. 71, 72.)

Or, que repaistre les brebis soit en avoir la charge, il appert de ce que les bergers non seulement conduisent le troupeau aux pasturages, may le ramenant, gouvernement, defendent, chastient et estabent ; et de faict, en l'Escriture, regir et paistre le peuple se prend pour une mesme chose, comme il est aysé a voir en Ezechiel, au second des Rois, et es Psalmes en plusieurs endroitz. Au Psalme second, la ou, selon l'original, il y a *pascere*, nous avons *regere, Reges eos in virga ferrea* ; aussi ny a il pas grande difference entre regir et paistre les brebis avec une holette de fer. Au Psalme 22, *Dominus regit me*, c'est a dire, me gouverne comme berger ; et quand il est dict que David avoit esté choisi *pascere Jacob servum suum, et Israel hæreditatem suam ; et pavit eos in innocentia cordis sui*, c'est tout de mesme que s'il y avoit *regere, gubernare, præesse* ; ainsy les peuples sont appellés *brebis de la pasture du Seigneur*,

* Psal. lxxiii. ŷ. 1;
Psal. xciv. ŷ. 8.

pasture de Nostre Seigneur *, si que avoir commandement de paistre les brebis Chrestiennes, n'est autre que d'en estre le régent et pasteur.

Maintenant, il est aysé a voir quelle autorité Nostre Seigneur baille a saint Pierre par ceste parole, *Pasce oves meas*; car, a la verité, 1. le commandement y est si particulier quil ne s'adresse qu'a saint Pierre; 2. la charge, si generale qu'elle comprend tous les fideles, de quelle condition quilz soyent. Qui veut avoir cest honneur d'estre brebis de Nostre Seigneur, il faut quil reconnoisse saint Pierre, ou celui qui tient sa place, pour son berger : *Si me amas*, dict saint Bernard *, *pasce oves meas. Quas? illius vel illius populos civitatis, aut regionis, aut certe⁽¹⁾ regni? oves meas, inquit. Cui non planum est non designasse aliquas, sed assignasse omnes? nihil excipitur ubi distinguitur nihil : et forte præsentis cæteri condiscipuli erant cum, committens uni, unitatem omnibus commendaret in uno grege et uno pastore, secundum illud : Una est columba mea, formosa mea, perfecta mea **; *ubi unitas, ibi per-*

* L. II. de Cons.
c. VIII.

* Cant. vi. (ŷ. 8.)

si que avoir commandement de paistre les brebis Chrestiennes, n'est autre que de les gouverner et regir.

Mais, sur tout, l'autorité qui est donnée a S^t Pierre par ces paroles, *Pasce oves meas*, est si generale qu'elle s'estend sur tous les fideles mortelz, et le commandement y est si particulier quil ne s'adresse qu'a S^t Pierre. Qui veut avoir cest honneur d'estre brebis de Jesus Christ, il faut qu'il reconnoisse S^t Pierre, ou son successeur, pour berger et pasteur : *Si me amas*, dict S^t Bernard, *pasce oves meas. Quas? illius vel illius populos civitatis, aut regionis, aut certe regni? oves meas, inquit. Cui non planum est non designasse aliquas, sed assignasse omnes? nihil excipitur ubi distinguitur nihil : et forte præsentis cæteri condiscipuli erant cum, committens uni, unitatem omnibus commendaret in uno grege et uno pastore, secundum illud : Una est columba mea, formosa mea, perfecta mea ; ubi unitas, ibi perfectio. Quand*